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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití koncepce CRM (Customer Relationship

Management) při definování strategie marketingové komunikace. CRM je chápán jako

filosofie podniku, jejíž uplatňování vede ke zvýšení jeho konkurenceschopnosti. Pro for-

mulování a efektivní realizaci komunikační strategie je klíčová identifikace a udržení hod-

notných skupin zákazníků. Hodnotový přístup k marketingové komunikaci vede ke zvýšení

loajality zákazníků a jejich referenční hodnoty. Součástí práce je podrobná marketingová

situační analýza konkrétní firmy a návrh zaměření její komunikační politiky zohledňující

strategii diferencovaného CRM.

Klíčová slova: Customer Relationship Management (CRM), diferencované řízení vztahů se

zákazníky, celoživotní hodnota zákazníka, hodnotový marketing, marketingová situační

analýza, loajalita, referenční hodnota zákazníka.

ABSTRACT

The thesis looks into possibilities of using the concept of CRM (Customer Relationship

Management) in definition of a marketing communication strategy. CRM is seen as a busi-

ness philosophy, whose application leads to an increase in its competitiveness. For the

formulation and effective implementation of the communication strategy is a key matter to

identify and maintain valuable customer groups. An approach to a marketing communica-

tion based on value leads to increased customer loyalty and their reference values. Part of

the thesis is a detailed marketing situational analysis of a specific company and proposal of

its communication policy focus, with respect to the strategy of differentiated CRM.

Keywords: Customer Relationship Management (CRM), differentiated customer relation-

ship management, customer lifetime value, value marketing, marketing situational analy-

sis, loyalty, customer reference value.
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ÚVOD

Strategie řízení vztahů se zákazníky je dnes součástí strategického marketingového pláno-

vání většiny velkých firem. Dopad hospodářské krize však výrazně mění tržní prostředí a

pro získání konkurenční výhody či udržení konkurenceschopnosti zvažuje uplatňování

filosofie CRM stále více podnikatelů malých a středních firem. V ohnisku zájmu stojí zá-

kazník, který je emancipovaný, informovaný a nákupní rozhodnutí provádí s ohledem na

svoji emocionální angažovanost. Pro formulování a efektivní realizaci komunikační strate-

gie je klíčová identifikace a udržení hodnotných skupin zákazníků. Hodnotový přístup

k marketingové komunikaci vede ke zvýšení loajality zákazníků a jejich referenční hodno-

ty. Strategie využití CRM tedy může být alternativou dalšího podnikatelského rozvoje a

v oblasti marketingového strategického plánování klíčovým faktorem úspěchu komunikač-

ní strategie firmy.

Cílem diplomové práce je najít teoretická východiska, jejichž uplatnění v praxi na příkladu

konkrétní firmy povede k návrhu opatření, která budou reflektovat její současnou situaci,

zlepší komunikaci firmy s jejími klíčovými zákazníky, a zvýší tak její konkurenční schop-

nost.

Součástí diplomové práce bude návrh metodologie zjištění současného stavu marketingové

komunikace, tedy ověření, zda a případně jak efektivně je řízení vztahů se zákazníky vyu-

žíváno v marketingové komunikaci zvolené firmy a jaké principy uplatňuje v rámci udrže-

ní a rozvoje vztahů se svými zákazníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CRM – CUSTOMER RELATIONSHIP MANAGEMENT

1.1 CRM jako filosofie podniku

1.1.1 CRM a jeho vývojové tendence

Stále rychleji se měnící svět nás nutí rychleji jednat. Jsme zahlcováni množstvím informací

nejrůznějšího charakteru, které musíme vyhodnocovat a rozhodovat se rychle a co nejpřes-

něji, jinak dochází k omylům často pro náš život fatálním. Více přemýšlíme o tom, jak

naložit se svým časem a žít efektivně. Jak vybírat to podstatné.

Nejinak je tomu v marketingu. Poslední desetiletí překonala tradiční pohled na marketing

jako takový, ale zejména na způsob komunikace se zákazníky - a potažmo dosahování sta-

novených cílů. Ovlivněno je to změnou paradigmatu - vnímání světa. „Za určitých podmí-

nek je možno za zásadní změnu paradigmatu považovat posun od informační společnosti k

„BIO“ společnosti. U této změny je vysoký důraz kladen na význam informací, ale pro

užití těchto informací je nezbytné vytvořit novou hodnotovou základnu a etické vnímání,

které je vodítkem lidského chování a rozhodování.“ (Lethinen, 2004, s. 16)

S vývojem nových informačních a komunikačních technologií pak došlo k markantním

změnám nejen ve vnímání v oblasti vztahů se zákazníky, ale zejména v pojetí koncepce

marketingové strategie. Do popředí zájmu se dostává hodnota zákazníka a hodnotový mar-

keting a management. Pro přehlednost uveďme několik pohledů na vývoj přístupu

k zákaznickým vztahům, ze kterých vyplývá poměrně nová (ale již zažitá) terminologie,

jež význam Customer Relationship Management (řízení vztahů se zákazníky, dále CRM)

značně posouvá.

Dle Lethinena byl původně chápán CRM jako nástroj pro intenzifikaci, jeho součástí byl

zákaznický informační systém (Customer Information System, CIS) a sloužil k simulaci a

predikci budoucího chování zákazníků. Analytické CRM pak aplikuje analýzy založené na

informacích o zákaznících a vztazích s nimi, předpokladem je existence databází s vysokou

účinností. Vedení vztahů se zákazníky (Leading Customer Relations, LCR) je přístup,

kdy všichni zaměstnanci podniku jsou nejen obeznámeni, ale porozuměli vztahům se zá-

kazníky a způsobu jejich řízení. Hodnotový marketing je principem využití hodnoty zá-

kazníka pro stanovení strategie diferencovaného CRM.
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Trendem a klíčovým faktorem řízení vztahů se zákazníky je rychlost a model založený na

vztahu se zákazníkem. „Vztah se zákazníkem není 'funkcí', ale ústřední částí podniku, je

jeho strategickým startovním bodem.“ (Lethinen, 2004, s. 156)

„Myšlení se podle LCR přesouvá z mozku do srdce.“ (Lethinen, 2004, s. 153)

Zákazníkovo srdce – a mysl (tedy význam emocí a role informací pro zákazníka) je pro

Lethinena alfou a omegou vztahu se zákazníkem. „K zajištění úspěchu musí společnost

zvládnout výměny v rámci svých vztahů se zákazníky, a to takovým způsobem, aby si zís-

kala jejich srdce, jejich mysl a jejich peněženku.“ (Storback, Lethinen, 2001, s. 35)

Změny v tržním prostředí a nové technologie reflektuje ve své knize Diferencované řízení

vztahů se zákazníky rovněž Lošťáková (Lošťáková, 2009). Pro úplnost níže uveďme dia-

gram vývoje koncepcí marketingové strategie z hlediska výkonnosti a hodnoty podniku a

hodnoty pro zákazníka, od strategie masového marketingu ke strategii diferencované kas-

tomizace (dle stupně segmentace trhu). O hodnotě zákazníka a segmentaci zákazníků po-

jednávají kapitoly 2 a 3.

Obrázek 1: Vývoj koncepcí marketingové strategie (Zdroj: Lošťáková, 2009, s. 14)

„Customer Relationship Management (řízení vztahů se zákazníky) je interaktivní proces,

jehož cílem je dosažení optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojováním zá-
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kaznických potřeb. Optimum rovnováhy je determinováno maximálním ziskem obou stran

a předpokladem je vytvoření partnerského vztahu se zákazníky. Dlouhodobý partnerský

vztah se zákazníkem vyžaduje trvalé odhalování zákaznických potřeb, motivací a zvyků a

využívání těchto znalostí při inovaci nabídky.“ (Starzyczná a kol., 2007, s. 6)

Ve smyslu marketingové strategie podniku je CRM chápáno jako výběr a efektivní řízení

vztahů s nejhodnotnějšími zákazníky. CRM lze tedy považovat za podnikatelskou filosofii

orientovanou na zákazníka, která se prolíná firemní kulturou a podporuje, zefektivňuje a

zhodnocuje marketingové, obchodní a servisní procesy. CRM je způsob, jakým se firma

chová ke svým zákazníkům, jakým se zákazníky udržuje vztahy a jak tyto vztahy využívá

k dosažení svých cílů.

1.1.2 CRM jako konkurenční výhoda

„CRM je jednou z metod konkurenční převahy.“ (Starzyczná a kol., 2007, s. 64)

Je méně nákladné udržet si stávajícího zákazníka než získat nového – a to je někdy

v dnešním „hyperkonkurenčním“ a multiloajálním zákaznickém prostředí zcela nemožné,


[…]


vazby a reakce na aktuální potřeby cílového trhu

- kvalitativní: úroveň vztahů se zákazníky a komunikace obchodník-zákazník – pravidelné

vyhodnocování na základě průběžného sběru informací na obou stranách (zaznamenávání

rozhovorů se zákazníky, pravidelné hodnoticí rozhovory se zaměstnanci).
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zmapovat a pomocí marketingové situační analýzy zohledňu-

jící využití CRM definovat současný stav marketingové komunikace společnosti SQS. Na

základě provedených dílčích analýz byly vyprofilovány skupiny hodnotných zákazníků,

kteří jsou potenciálem dalšího rozvoje, ovšem byla zjištěna zásadní mezera v marketingové

komunikaci firmy, a sice absence jasně zformulované komunikační strategie. Management

firmy si tuto skutečnost uvědomuje a v současné době provádí, s ohledem na posun od pro-

zákaznického přístupu k diferencovanému řízení vztahů se zákazníky, kroky, které jsou

základními stavebními kameny pro implementaci strategie CRM do marketingového řízení

firmy.

Analytická část diplomové práce přinesla firmě SQS ucelený obraz současného stavu trž-

ního prostředí a poukázala na skutečnosti, které je třeba reflektovat při definování marke-

tingové strategie. Analýza vnitřního prostředí je přehledným vnějším pohledem na stávající

situaci marketingové komunikace a všech souvisejících skutečností a může sloužit ma-

nagementu firmy jako manuál pro stanovování aktuální marketingové situace a z ní vyplý-

vajících opatření. Důkladná segmentace zákazníků ukázala provázanost jednotlivých zá-

kaznických skupin a definovala zákazníky, na které firma zaměří své komunikační aktivi-

ty.

V projektové části je tedy s ohledem na probíhající změny a již realizované aktivity spo-

lečnosti SQS rozpracován konkrétní návrh komunikační politiky, který může být v praxi

využitelný při sestavování komunikační strategie firmy. Totéž platí o formulované vizi,

misi, hodnotách a principech komunikační politiky. Zásadní je pak pro firmu SQS důsled-

né provádění kontroly a hodnocení marketingových a komunikačních aktivit dle kritérií,

která jsou uvedena v závěru praktické části diplomové práce.

Obecně lze říci, že firma SQS je připravena pro implementaci strategie CRM do marketin-

gového řízení, vždy ale musí brát v potaz jistá omezení vyplývající z koncepce podnikání

dané vztahem s franchisovým partnerem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CLTV Customer Live-time Value.

CRM Customer Relationship Management.

LCR Leading Customer Relations.
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Mediamix top 5 zadavatelů reklamy v 2. polovině 2010 (v mil. Kč) (Zdroj: Pneu revue 2/2011, s. 28)

Mediamix top 10 zadavatelů reklamy v 2. polovině 2000 v mil. Kč (Zdroj: Pneu revue 2/2011, s. 28)
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Průběh investic do reklamy v 2. polovině 2010 v mil. Kč (Zdroj: Pneu revue 2/2011, s. 29)

Průběh investic do reklamy v 2. polovině 2000 v mil. Kč (Zdroj: Pneu revue 2/2011, s. 29)
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VZTAHU SPOLEČNOSTI SQS

PRŮZKUM NÁZORŮ ZÁKAZNÍKŮ SPOLEČNOSTI SQS

1. Pneumatiky nakupuji v segmentu:

O nákladní automobily

O osobní automobily

O motocykly

O stavební stroje

O zemědělské stroje

2. U společnosti SQS nakupuji pneumatiky:

méně než 1 rok

O 1 – 5 let

O 6 – 10 let

O více než 10 let

3. Preferuji nákup pneumatik:

O v prodejně

O - přes e-shop

4. Využívám služeb společnosti SQS:

O pneuservisu

O autoservisu

O uložení pneumatik

O čištění vozidel

O autopůjčovny

O čerpací stanice

5. Jsem spokojen/a s úrovní služeb SQS?

O ano

O spíše

O ano ani ano ani ne

O spíše ne

O ne

6. Jsem spokojen/a s úrovní komunikace pracovníků SQS na přepážce?

O ano

O spíše ano

O ani ano ani ne

O spíše ne

O ne

7. Proč nakupujete u SQS:

O obré umístění servisu

O pěkný vzhled prodejny

O kvalita pneumatik

O kvalita služeb

O kvůli širokému sortimentu

O využívám slevových akcí

O zboží je zde levnější

O je zde ochotný a příjemný personál

O síť First Stop je zárukou kvality

8. Máte jiný důvod, proč nakupujete/využíváte služeb u SQS? Uveďte jaký:

9. Ohodnoťte svou spokojenost s jednotlivými kritérii známkami 1 – 5 (1 = nejlepší, 5 = nejhorší):

Umístění servisu: 1 2 3 4 5

Dostupnost servisu: 1 2 3 4 5

Otevírací doba: 1 2 3 4 5

Prostředí servisu: 1 2 3 4 5

Čekací doba při vyřizování zakázek: 1 2 3 4 5

Ceny: 1 2 3 4 5

Odborné znalosti pracovníků servisu: 1 2 3 4 5

Přístup a ochota pracovníků: 1 2 3 4 5

10. Kdybyste mohli v SQS něco změnit nebo vylepšit, co by to bylo?

11. Jak pravděpodobné je, že byste dopručil/a společnost SQS svým známým/kolegům/obchodním partnerům?

O ano

O spíše ano

O ani ano ani ne

O spíše ne

O ne

12. Jaké je Vaše pohlaví?

O muž

O žena

13. Jaký je Váš věk?

O do 30 let

O 31 – 40 let

O 41 – 50 let

O 51 – 60 let

O nad 60 let Děkuji za Váš čas.
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