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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 d

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková úroveň práce 10
11 Formální úroveň práce 10 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,50 B

Připomínky a hodnocení práce:
Teoretické východiská práce svojim spracovaním vytvárajú relevantný základ pre praktickú
i projektovú časť. Výhrady je však možné vzniesť voči formulácii pracovných hypotéz
v kapitole 3. V prípade praktickej časti záverečnej práce sústredila diplomantka svoju
pozornosť na celý rad situačných analýz, menší priestor však venovala vlastnej problematike
CRM v kontexte témy diplomovej práce. Uskutočnená SWOT analýza má skôr všeobecný
charakter. Výsledky realizovaného primárneho výskumu sa navyše orientujú viac na
štruktúru nákupu a spokojnosť zákazníkov, než na CRM vo vzťahu k marketingovej
komunikácii. Otázne je, či sa k rovnakým výsledkom nedalo dopracovať prostredníctvom
analýzy interných záznamov spoločnosti SQS. V závere svojej diplomovej práce jej autorka
síce prezentuje celý rad inšpiratívnych a prakticky uplatniteľných návrhov, tie sa však
primárne dotýkajú marketingovej komunikácie. Naopak, oceňujem z hľadiska spracovania
riešenej problematiky akcent na špecifiká vyplývajúce zo spolupráce s franchisingovým
partnerom.

Otázky k obhajobě:

1. Aké sú hlavné limity budovania vzťahov so zákazníkmi? V ktorých prípadoch by ste
zavádzanie CRM v podmienkach malých a stredných podnikov neodporúčali?

2. V prípade dostupnosti informácií charakterizujte CRM systémy priamych konkurentov
SQS.

3. Ktoré nástroje marketingového komunikačného mixu by bolo vhodné využiť, ak by sa
firma SQS snažila vytvoriť lojalitný program v rámci systému CRM?
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